
       

      REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

    AUTORITETI PORTUAL DURRËS 

 

Data:   

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:   “Mobilim”     (Procedure e hapur e thjeshtuar - Mall) 

 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  5,116,066  (pesë milion e njëqind e gjashtëmbëdhjetë mijë e 

gjashtëdhjetë e gjashtë) pa tvsh 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

 

 Mobilje 39100000‐3 

 Mobilje për zyra 39130000‐2 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor – Autoriteti Portual Durrës – ka hartuar procesverbalin për 

argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën 

e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

FORMULAR I I KRITEREVE TË PËRZGJEDHJES/KUALIFIKIMIT 

 

Kriteret e Përgjithshme të Pranimit janë standarte dhe nuk duhet të ndryshohen nga 

Autoritetet Kontraktore. 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     



 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore të realizuar për tre viteve e fundit financiare (2021-

2022-2023), ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë 

jo më e vogël se 40% e vlerës së fondit limit. Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse 

operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale,  pra 40% e vlerës së fondit limit, në 

të paktën 1(një) vit të periudhës së kërkuar të viteve financiare. 

Argumentimi: 

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj procedure, si dhe 

bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe nenin 43, pika 2/c e 55, pika 4, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar. Përcaktimi i viteve të 

kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar ligjit nr. 8438, datë 

28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të Financave nr.5, 

datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, si dhe kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 

“Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”.Vlera e xhiros së kërkuar është vendosur duke pasur 

në konsideratë objektin e kontratës, natyrën  dhe volumin e saj. Vlera e xhiros është vendosur që t’i 

shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të operatorëve ekonomikë, 

të cilët, nëpërmjet dokumentacionit të paraqitur duhet të vërtetojnë se zotërojnë kapacitetet e 

nevojshme, gjithçka në funksion të realizimit me sukses të kontratës. 

2.3 Kapaciteti teknik:   

 

2.3.1  Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, të 

kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo më të 

vogël  se 20 % nga vlera e përllogaritur e fondit të limit të kësaj kontrate. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

 Si dëshmi për përvojën e mëparshme kërkohen vërtetime të lëshuara nga një ent publik ose 

fatura tatimore të shitjes, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e furnizimet e realizuara. 

Faturat të jenë te deklaruara në organet tatimore.   

 Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen vetëm 

fatura tatimore të shitjes, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e furnizimet e realizuara. 

Faturat të jenë te deklaruara ne organet tatimore. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, si dhe në nenet 40, pika 4 e 55, pika 4/b, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar. Me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar 

kontratën me sukses, prandaj është kërkuar që kontratat e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën 

jo më pak se 20 % të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e 

sipërcituar. 

Përvoja e mëparshme është një element shumë i domosdosshëm që garanton autoritetin kontraktor 

se operatorët ekonomikë mbi bazën e vlerës së kontratave të ngjashme zotërojnë kapacitete për të 



zbatuar kontratën me sukses sipas një standarti të përshtatshëm cilësie. Në mbështetje të nenit 88 

pika 1 e VKM 285/2021, parashikon se “Oferta mund të paraqitet nga një bashkim operatorësh 

ekonomikë, sipas pёrcaktimit tё pikave 2 dhe 3, tё nenit 14, tё LPP-sё, ku njëri prej të cilëve i 

përfaqëson të tjerët gjatë procedurës dhe, në rast përzgjedhjeje, edhe gjatë zbatimit të kontratës. Në 

ofertë duhet të përcaktohet pjesa e shërbimit, punës ose furnizimit, që do të kryejë secili nga anëtarët 

e këtij bashkimi nёpёrmjet njё kontrate bashkëpunimi tё hartuar ndёrmjet palёve.  

 

2.3.2 Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e kontratës, duhet të disponojë të paktën 1 (nje) 

mjet transporti, me qëllim transportin e mallrave, të cilët duhet t’i ketë në pronësi ose me qira. 

Per sa me siper operatori ekonomik te paraqes nje deklarate perkatese sipas formatit te meposhtem: 

 

Nr. Lloji i mjetit 

Targa Kapaciteti 

mbajtes  

Statusi 

1 
 

 jo më të vogël 

se 1 (një) ton 

Pronesi/qira/perdorim 

 

Autoriteti Kontraktor rezervon të drejtën të verifikojë dhe kontrollojë në çdo kohë deri në 

përfundimin e kontratës mjetet e pajisjet teknike të deklaruara më sipër, të cilët duhet të 

disponojnë dokumentacionin si më poshtë, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së 

afateve të ankimit: 

 

 Mjeti në pronësi të shoqërohet me akt pronësie origjinal ose kopje të noterizuara (kontrata 

shitblerje ose kontrata dhurimi)  

 Mjeti me qira të shoqërohet me kontratë qiraje si dhe me aktin e pronësisë së qiradhënësit - Për 

mjetet e transportit duhet të paraqiten edhe dokumentet që vërtetojnë regjistrimin (leje qarkullimi, 

akt kolaudimi, siguracion, taksat vjetore).  

 

Shënim: Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët ekonomikë të 

formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 të DST. 

Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë autoritetit 

kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, ose nëse do të 

jetë nevoja për tu kërkuar sqarime nga AK. 

 

Argumentimi: Ky kriter është vendosur në përputhje me pikën 4, të nenit 77 të Ligjit Nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe pikën 8, të nenit 40, të pika 5/ç të VKM Nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. Nëpërmjet këtij kriteri kërkohet që 

Operatorët ekonomik të dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund ti vihen në dispoziciom 1 

mjet për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit. Mjeti i 

mësipërm eshtë i domosdoshëm pasi duke marrë në konsideratë vlerën e kontratës që prokurohet, 

natyrën si dhe kohëzgjatjen e saj i shërben Autoritetit Kontraktor për tu njohur me kapacitetet teknike 

të ofertuesve me qëllim përmbushjen e kontratës me sukses. Duke qënë se kjo procedurë prokurimi 

ka në përbërjen e saj përvec mallrave edhe transportimin të domosdoshëm kërkesën për disponimin 

nga ana e ofertuesve të mundshëm ekonomikë edhe të mjeteve të nevojshme për realizimin në kohën 

e duhur të lëvrimit të tyre pranë ambjenteve të Autoritetit Kontraktor. 

 



2.3.3 Operatori ekonomik duhet te paraqese nje deklarate me ane te se ciles merr persiper te kryeje 

sherbimin e transportit, montimit si dhe vendosjen neper vende te te gjithe artikujve ne adresat e 

autoriteteve kontraktore, te perfshira ne kete procedure prokurimi. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” 

dhe nenit 41, pika 6, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, 

me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund 

t’i vihen në dispozicion mjetet dhe pajisjet teknike për të përmbushur kontratën, të nevojshme për 

ekzekutimin e objektit të prokurimit. 

 

2.3.4 Operatori ekonomik ofertues duhet te paraqese autorizimin e prodhuesit/ve ose distributorit te 

autorizuar, per mallrat objekt prokurimi. Autorizimi duhet te permbaje te dhena te plota te 

prodhuesit/distributorit si: telefon, fax, e-mail, website kjo e nevojshme per Autoritetin 

Kontraktor ne rast verifikimi nga ana e tij. 

 

 

2.3.5 Operatori ekonomik ofertues, per mallrat me nr rendor 4 dhe 9 ne listen e mallrave , duhet 

te plotesoje tabelen e meposhtme, duke specifikuar vendin e origjines  autorizim 

prodhuesi/Distributori i Autorizuar Katalog si dhe certifikimet e leshuara nga nje organ i 

autorizuar: 

 

 

 

2.3.6 Operatori ekonomik duhet të jetë i certifikuar sipas: 

 ISO 9001:2015 për menaxhimin e cilësisë; ose ekuivalente 

 

Çertifikatat e mesiperme duhet te jetë e vlefshme te pakten ne diten e zhvillimit te ketij prokurimi. 

Qëllimi i certifikimit të kompanisë duhet të jetë sipas fushës së objektit që do të prokurohet.  

Çertifikata të jetë e lëshuar nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi 

kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e 

Shqipërisë. 

Në rastin e bashkimit të operatorëve ekonomik, sipas nenit 88 të VKM-së Nr. 285 date 19.05.2021, 

të ndryshuar, secili operator ekonomik duhet te dorezoje certefikata ISO sipas zërave te 

punëve/mallrave/shërbimeve qe do te marr përsipër te realizoj sipas akt-marrëveshjes paraprake. 

 

Nr. Emertimi i produktit 
Vendi i 

origjines 

Certifikate konformiteti ose cilesie 

CE/ekuivalent i akredituar 

4 
 Tavoline Pune 140x80 me palosje 

kembet metalike me rrota     

9 
 Komodina me rrota  L32 

xP55xH57     



Argumentimi: Ne lidhje me kërkesën qe OE ofertues duhet të jetë i pajisur dhe të paraqesë 

certifikatat e standarteve ISO, është menduar se ky është një kriter i domosdoshëm për natyrën 

dhe vlerën e kontratës si dhe në propocion me te, me qëllim garantimin e realizimit në kohë, me 

sukses dhe me cilësi sipas standarteve ndërkombëtare të objektit të kontratës. 

Certifikata per sistemin e menaxhimit te cilesise ISO 9001: eshte sot referimi i njohur ne nivel 

nderkombetar, per certifikimin e sistemit te menaxhimit te cilesise te kompanive te te gjithe 

sektoreve dhe te gjithe permasave. Eshte e nevojshme si kriter kualifikues pasi lidhet me natyren 

dhe vleren e kontrates, me qellim per te vertetuar dhe te garantoje realizimin ne kohe, me sukses 

dhe me cilesi sipas standarteve nderkombetare te objektit te kontrates. 

 

2.3.7 Operatori ekonomik ofertues duhet te paraqese nje deklarate ku te specifikoje se: Mallrat 

objekt procedure prokurimi janë të reja dhe të pa perdorura me parë. 

 

2.3.8 Operatori ekonomik duhet të lëshojë një deklaratë për periudhën 1 vjeçare të garancisë së 

mallrave që kërkohën të prokurohen nga data e dorëzimit të artikujve objekt prokurimi, 

gjatë së cilës ofertuesi do të sigurojë riparimin, mirëmbajtjen, zevendesimin dhe shërbimin 

pa pagesë, të defekteve për shkak të prodhimit dhe montimit.  

 

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe pika 8 e nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin 

e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të deklarojnë se marrin përsipër periudhën e garancisë për mallin e prokuruar. 

Kjo deklaratë shërben si garanci për Autoritetin Kontraktor që malli objekt prokurimi është 

në përputhje me specifikimet teknike dhe në rast defekti të ndodhur brenda periudhës së 

garancisë, të kryhet zëvendësimin ose riparimi i tyre. 

 

2.3.9 Operatori ekonomik duhet të ketë në stafin e tij të paktën 3 (tre) punonjës per nje periudhe 

te pakten 3(tre) muajt e fundit nga data e publikimit te njoftimit te kontrates. Per plotesimin 

e ketij kriteri kualifikues, operatori ekonomik ofertues duhet te disponoje listepagesat e-

Sig per periudhen e kerkuar. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 41, pika 4/c, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik” i ndryshuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë specialiste te certifikuar të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, 

që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur 

kontratën. Punonjesit e siguruar jane vendosur në përputhje me volumin e shërbimit që do të kryhet 

si dhe afatin e ekzekutimit të kontratës dhe është kerkese minimale për realizimin në kohë dhe me 

sukses të saj. Specialistet e sherbimeve te kompanise duhet te jene te certifikuar per te kryer me 

sukses sherbimin objekt kontrate 

Ky kriter permbushet me plotësimin e formularit të vetdeklarimit. Përpara publikimit të 

njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, ofertuesi i  kualifikuar i pari do të duhet 

të dorëzoje dokumentet  provuese të parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, 

“i”, “j” të pikës 2 të nenit 26, të VKM-së nr.285, datë 19.05.2021, I ndryshuar  si dhe 

dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. 

 



2.3.10 Operatori duhet te paraqese mostrat e meposhtme, mos paraqitja e tyre eshte kusht per 

skualifikim. Operatori ekonomik ofertues, duhet te paraqese mallrat me nr rendor 1, 4, 6 dhe 

9 ne listen e mallrave. 

 

 

 

 

Argumentim: Mostrat jane të nevojshme në mënyrë që Autoriteti Kontraktor të jetë I bindur në 

produktet qe Operatori Ekonomik oferton. Kërkesat e mësipërme janë përcaktuar bazuar në VKM 

nr 285 datë 19/05/2021 ”Per miratimin e rregullave te prokurimit publik”, neni 40 ”Kerkesa te 

vecanta per kontratat e mallrave” pika 6. Autoriteti/enti kontraktor mund t’u kërkojë operatorëve 

ekonomikë të dorëzojnë dëshmi, që tregojnë se ata i plotësojnë kërkesat minimale, të përcaktuara 

në dokumentet e tenderit, si: 

mostra të mallit, kur e gjykon se kjo ka rëndësi për vlerësimin e ofertës teknike. Nё kёtё rast, 

autoriteti/enti kontraktor duhet tё argumentojё kёrkesёn pёr mostrat. Mostrat duhet të trajtohen si 

informacion konfidencial tregtar dhe duhet të jenë në kontroll të autoritetit/entit kontraktor 

 

2.3.11 Ne funksion te plotesimit te Shtojces 8 “Formulari permbledhes i vetedeklarimit” Operatori 

Ekonomik ofertues duhet te jape te dhena te qarta si Emer, Mbiemer, Atesi, Amesi, 

Datelindje, Vendlindje, Numer Personal, si dhe kopje te skanuar te dokumentit te 

identifikimit (shqiptar ose te huaj), per Administratorin/Administratoret e shoqerise, 

Ortakun/Ortaket e shoqerise, perfaqesues te ndryshem te posacem te shoqerise, drejtues te 

ndryshem te shoqerise. 

 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen 

kushte për skualifikim. 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Specifikimet teknike janë hartuar duke marrë në konsideratë, për blerjet e reja cilësore, kërkesat 

aktuale për funksionalitet zgjerim cilësi e përformancë si dhe shërbimet profesionale të kërkuara për 

teknologjite ekzistuese, ofrimit të produkteve të reja, karakteristikat e duhura bashkëkohore 

teknologjike, standardet e duhura kombëtare dhe ndërkombëtare,  në përputhje me parashikimet e 

nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, si dhe 

nenit 40, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

Në çdo rast ku ka qenë e mundur është përdorur termi “ose ekuivalent” për të qenë gjithmonë në 

Nr. Emertimi i produktit 
Vendi i 

origjines 

Certifikate konformiteti ose cilesie 

CE/ekuivalent i akredituar 

1 
Karrige Rrotulluese 

     

4 
 Tavoline Pune 140x80 me palosje 

kembet metalike me rrota   

5 
Tavoline e larte 

   

9 
 Komodina me rrota  L32 

xP55xH57     



konformitet me zbatimin e legjislacionit të prokurimeve publike dhe akteve nën-ligjore në zbatim të 

tyre.  

 

Specifikimet teknike të procedurës objekt prokurimi janë hartuar duke u diktuar nga nevoja për  

Pajisje Mobilimi. 

Specifikimet teknike shprehin tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë 

cilësinë e kërkuar, dhe në  përputhje të plotë me funksionet e kërkuara nga Autoriteti Kontraktor.  

 

VLERA LIMIT E KONTRATËS,  

Vlera e fondit limit të kontratës nga grupi i punës i ngarkuar për përllogaritjen e vlerës limit të 

kontratës, është hartuar bazuar në mesataren e studimit të tregut, në mbështetje dhe zbatim të pikës 

1, shkronja b) të nenit 76, të Vendimit nr. 285, datë 19.05.2021 të Këshillit të Ministrave “Për 

rregullat e prokurimit publik”, i ndryshuar ku parashikohet se: b) studimi i tregut, bazuar në 

mesataren e çmimeve të marra nga ky studim. Praktikë e cila është e dokumentauar me 

dokumentacion shkresor në dosjen e prokurimit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


